**HINC** iam facile perspicitur discrimen inter naturam creatam & diuinam, illa enim consequitur subsistentiam ex supposito: non enim hæc humanitas subsistit, nisi ope hypostaseos, nempe huius hominis: at diuina natura se ipsa subsistit, ac personæ tribuit subsistentiam. Hæc ex Caietano decerpimus, quæ ipsa non sunt aspernanda improbanda uè.

Caiet. 3.  
p. q. 3. ar.  
2.

**CÆTERVM** Durandi sententia non est omnino explodenda: nempe cū facile defendi possit, tueaturque reconditam hanc inexplicabilis huiusce unionis rationem: quam christiana religio, ac persuasio profitetur. Namque dicimus diuinam naturam esse humanæ carni coniunctam: itemque solam personam filij esse incarnatam, hæc duo tuetur sententia Durandi, namque humana natura primo est vnita diuinæ nature, deinde diuinæ personalitatis qua coniunctione perficitur unio personalis. Quamuis igitur diuinæ Patris nature sit coniuncta humana natura: non tamen persona Patris dicitur incarnata: siquidem unio hypostatica posita sit non solum in coniunctione cum natura, verum etiam in coniunctione cum persona & proprietate re-

latiua. Hęc porro relatiua proprietates cum in diuinis sit alia, & alia: hinc fit, vt non quælibet persona dicatur incarnata, sed illa solum, cuius cū proprietate coniuncta est humana natura.

Gab. 3.  
sent. d. 1.  
q. 1. ar. 1

**HINC** iam liquere potest nonnullorum argumentorum dissolutio, quæ contra ab aduersarijs afferri consueuerunt. Gabriel igitur ita argumentatur: In quo inest ratio terminandi vnionem, illud terminat vnionem: Etenim ubi est ratio agendi, illud agit: at in quauis persona diuina cernitur ratio terminandi vnionem, nempe diuina essentia, in quam confers rationem causamq; terminandi, terminat igitur quælibet persona vnionem: id quod falsum est, & fidei repugnans. Confirmatur argumentum. Namq; ob id Trinitas creat, quia essentia est ratio creandi: essentia autē inest in tribus personis.

Scot. 3.  
sent. d. 1.  
q. 5.

Hoc eodem argumēto ostendit Scotus rationē terminandi vnionē, non esse positam in natura: sed in proprietate personali.

**ARGVMENTATVR** præterea Gabriel: Æque interna, & essentialis est Patri proprietates personalis atq; essentia, & contra: qua igitur ratione diceretur Patri cōiuncta humana natura, propter cōiunctionē ipsius cū proprietate personali: eadem prorsus dicatur oportet cōiuncta eidē humana natura, propter cōiunctionē eiusdem cū diuina Patris essentia.

**ADDE** his, quia quod conuenit personæ interuentu naturæ, conuenit toti Trinitati: at assumptionem terminare conuenit personæ interuentu naturæ, toti igitur Trinitati cōuenit, &c.

**HÆC** facile pro Durando diluuntur. Etenim natura non est tota, ac perfecta: siue sufficiens terminandi ratio, nō enim ad vnionē personale sufficit cōiunctio cum natura, sed præterea requiritur cōiunctio cū proprietate personali: siquidem diuinam personam non solum constituit ratio subsistēdi: sed formaliter ipsam complet proprietates relatiua. Iam vero creandi vis ac ratio tota in diuina essentia consistit, &c.

**QVOD** vero ad secundum argumentum attinet: Antecedēs facile conceditur, negatur tamen id quod consequitur. Namq; ad vnionē personalem non sufficit vnio cum natura: sed accedat oportet cōiunctio cum proprietate personali: neque est hæc argumentandi ratio firma. Essentia est idem quod paternitas: at humana natura est coniuncta essentia Patris: coniuncta est igitur paternitati: Namque & si paternitas, & essentia sint idem re: differunt tamen forma: quo discrimine efficitur, vt aliquid conueniat paternitati, quod non conueniat essentia, & contra: Etenim paternitas gignit: essentia non generat. Essentia est cum tribus personis communis, Paternitas

non

non item.

CONSIMILI etiam ratione humana natura coniuncta est diuinitati, quæ ipsa cum tribus personis cõmunis est: non tamen Patri, aut Spiritui sancto: sed soli filio personaliter coniuncta est.

ARGVMENTVM porrò tertium ita dissoluitur, Quod conuenit personæ interuentu naturæ præcisè, id toti conuenit Trinitati: iam vero assumptionem siue vnionem personalem terminare, non conuenit personæ interuentu naturæ præcisè: sed adiuncta etiam personali proprietate: in qua vnione tandem consistit vnio hypostatica.

ITA Durandi opinio vindicari à calumnia in hunc modum potest.

## Quæstio. II.

*Vtrum seiuncta proprietate personali per intellectum, adhuc natura possit assumere?*

CÆTERVM, vtrum seiuncta proprietate personali per intellectum adhuc natura possit assumere? quæstio est: quæ ipsa explicari in hunc modum consuevit. Seiunctio siue abstractio fieri potest vel ab ipso Deo: idque bifariam, vel vt omnino personalitas remoueatur, comprehendatur autem animo nuda essentia ab omni hypostasi seiuncta: vel certe proprietates relatiua seiungatur animo: concipiatur autem animo Deus quemadmodum Ethnici, & à religione christiana alieni homines ipsum animo concipiunt, complectunturque. Aut certe seiunctio relatiuæ proprietatis fieri potest ab assumptione duntaxat. His ita præpositis ponuntur tres conclusiones.

PRIMA assertio. Abstracta per intellectum omni personalitate in diuinis, ita. s. vt nuda essentia ab omni hypostasi seiuncta animo comprehendatur, fieri non potest, vt assumptio naturæ creatæ diuinæ illi essentiæ conueniat. Id vero ita ostenditur, Verbo assumptionis duo continentur. s. principium efficiens assumptionis, & terminus assumptionis: at nuda essentia ab omni que hypostasi abiuncta, neque efficere, neque terminare assumptionem potest: non igitur nuda essentia assumere potest. Ac nudam essentiam non posse efficere assumptionem ex eo intelligitur, quia naturæ non conuenit agere nisi qua est in supposito; sunt enim actiones suppositorum: nuda igitur es-

Bona. 3.  
sent. d. 1.  
q. 4.  
sentia, & ab omni hypostasi seiuncta a rationem minimè obierit. Adde quia actio illi soli conuenit quod existit: at nuda essentia ab omni hypostasi abiuncta non existit: sed comprehensione animi duntaxat continetur, non agit igitur.

Dur. 3.  
sent. d. 1.  
q. 4.  
**QVOD** autem non possit assumptionem terminare, hinc liquet, quod non existit: neque subsistit, terminare, siue sustentare dependentiam in existentia alterius non potest: at seiuncta omni personalitate, essentia neque existit, neque subsistit: non igitur terminare in existentiam alterius potest. Propositio vel hinc liquet maximè: quia id quod assumitur ad aliud, non in se existit, sed in alio: quo efficitur, vt illud necessario existat, perque se subsistat, quo dare alteri existentiam possit. Assumptio vero ita ostenditur. Etenim quod subsistit est hypostasis: si uero in natura rationis compote subsistat, est persona: sublata igitur omni personalitate, tolleretur omnis subsistentia: natura igitur ab omni personalitate seiuncta non subsistit, neque etiam existit, siquidem sola animi comprehensione contineatur. Præterea quicū fieret illa coniunctio? aut cum persona, aut cū natura, nō cum persona, iam enim posuimus omnem esse amotam personalitatem, neque cum natura: alioqui natura commutaretur in naturam: vel ex duabus existeret vna natura, vt iam supra docuimus: nullus igitur relinquitur coniunctioni locus, si nuda essentia intelligatur.

**SECUNDA** assertio. Abiuncta personali proprietate, ita scilicet, vt perinde animo concipiatur Deus, atq; Ethnici, & Iudæi ipsum concipiunt, etenim illi diuinitatem intelligunt, non vt communicatam cum tribus personis relatis: sed vt communicatam cum vna persona absoluta, quam ipsam Deum appellant, cuique omnia diuina attribuunt: hoc igitur modo si intelligatur Deus, potest eidem assumptio conuenire: quod ipsum ita ostendimus. Omnis persona potest assumere cum effectiue, tum terminatiue: at abiuncta, vi intellectus, proprietate relatiua, insidet in animo, comprehenditurque diuina essentia vt persona, potest igitur intelligi assumens. Propositio iam ex ijs quæ docuimus patet. Nam personæ proprie conuenit actio: & persona sola subsistit, ita efficere potest assumptionem: & interuentu subsistentiæ assumptæ naturæ in existentiam terminare. Assumptio verò ita ostenditur. In Deo idem est quod est & quo est, remotis igitur per intellectum personalibus proprietatibus, remanet essentia: occurritque animo vt subsistens: at omne subsistens in natura vi intelligendi prædita est persona, occurrit igitur animo vt persona: ac proinde interuentu subsistentiæ: & per-  
sona-

sonalitati intelligi potest assumens.  
 OCCVRES hoc loco. Apud diuinam naturam hæc consecutio nihil habet firmitatis: est subsistens: igitur est persona: namque diuina essentia comunicata cum tribus personis est subsistens: quæ ipsa tamen non est persona. Dicimus ex subsistentia simpliciter nõ posse colligi personalitatem in diuinis: sed ex <sup>subsistentia</sup> substantia remotis alijs.

DVRANDVS eidem assertioni ita fidem facit: manente illo subsistere quod sufficit ad assumptionem: manet vis, facultasque assumendi: at remota per intellectum personalitate, relinquitur illud subsistere quod satis est assumptioni: Etenim manet subsistere absolutum & infinitum: quod ipsum est prima ratio substantiandi omnem aliam naturam quoad existentiam, sublata igitur personalitate per intellectum, adhuc diuina essentia potest intelligi vt assumens.

HVIC conclusioni refragatur Thomas Augustinianus, hac potissimum ratione ductus: nam quod non existit non potest assumere naturam aliquam: at remota diuina personalitate, nullus locus relinquitur essentiae, non igitur remota personalitate, diuina essentia poterit assumere. Propositio ostenditur vel hinc maxime, quia assumptio est actio: at actioni, rei essentia statusuè præponitur. Assumptio hinc liquet, quoniam fieri non potest vt diuina natura aliter existat atque existit: at diuina natura in tribus personis existit, remotis igitur personis, nullus plane existentiae naturæ locus relinquitur: non potest igitur assumere. Adde quia hæc conclusio quartam aliquam personalitatem nempe absolutam videtur inducere: id quod tamen non exiguum erratum est.

### Responsio.

DIVINA natura re ipsa est in tribus personis: quæ admodum animal re ipsa est in homine: quo efficitur, vt quæ admodum animal nõ potest existere sumotis rebus singulis, ita etiam diuina natura nõ possit existere sumotis personis: cæterum quemadmodum animal cogitatione: & intellectu sciungitur à rebus singulis: ita etiam essentia à personis, non enim in conceptu essentiae includitur persona: ac hoc modo potest diuina essentia intelligi assumens. Non enim fit abstractio re ipsa: sed sola actione intellectus, qua efficitur, vt vnum intelligatur altero interim non intellecto: cum er-

Du. 3. se.  
d. 1. q. 4.Argët. 3.  
sen. d. 5.  
ar. 2.

go possit intelligi essentia non cointellecta persona: fit, ut remotis per intellectum proprietatibus personalibus, diuina essentia intelligatur ut assumens: nempe cui sic animo comprehensæ conueniat subsistentia, quæ valet ad assumptionem,